Le terme de domus employé au singulier ou au pluriel, ne semble pas 
correspondre à une définition architecturale.
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Transcription
Par M. ECLACHE et D. WATIN

Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod 
Gauzida adulta filia quondam Guillelmi de Granoilheto simul cum Johanne 
Darcvout curatore suo specialiter ad infrascripta expedienda sibi per curiam 
ville Sancti Antonini dato et cum aliis pluribus proximis et amicis ipsius 
adulte constituta coram Petro Matfredi tenente locum baiuli in dicta villa de 
voluntate auctoritate et consilio dicti curatoris sui et ipsorum amicorum seu 
proximorum presentium proposuit per se vel per alium etatem et oportunitatem 
maritationis sue advenisse et instare tempus quod eam collocari oportebat 
matrimonio et quia maritatio ipsius sine constitutione dotis in peccunia 
numerata expediri comode seu decenter non poterat quam quidem peccuniam sine 
distractione rerum infr;vscriptarum habere non poterat cum alia bona sibi non 
extarent et de rebus seu pro rebus infrascriptis diligenter subastatis sive ad 
vendendum expositis seu atractis non inveniretur tantum pretium ab aliquo 
quantum a Johanne garini qui in eis seu pro eis se daturum septem milia 
solidorum caturcensium offerebat Supplicarunt humiliter tam ipsa adulta quam 
dictus curator cum dictis amicis et proximis dicto Petro Matfredi tenenti locum 
baiuli quod dicte venditioni faciende auctoritatem suam et decretum et dicte 
Curie interponere dignaretur.

Dictus vero Petrus Matfredi tenens locum baiuli ptemissis diligenter 
auditis et intellectis adhibita cause cognitione et servatis qui in talibus a- 
hiberi et servari soient decrevit dictam venditionem faciendam esse dicto 
Johanni garini pretio memorato et ipsi venditioni et traditioni suum et dicte 

Curie decretum et auctoritatem judicialem interposuit sollepniter et 
donavit.

Quibus preambulis pr^-esente eodem Petro matfredi tenente locum baiuli ac 
pluribus probis hominibus et dicta Gausida dicto Curatore suo présente et 
auctoritatem prestante amicis etiam pluribus et proximis eiusdem adulte 
presentibus et consentientibus infrascriptam venditionem fecit dicto Johanni 
garini in hune modum.

Ego Gauzida filia quondam et pro parte heres Guillelmi de Granoilheto 
facta major quatuordecim annis non ui nec dolo metu seu fraude sive blandiciis 
adhoc inducta Nec in aliquo seducta vel circuraventa sed deliberatione sollepni 
et maturo consilio et tractatu non modico adhibitis cum amicis et proximis meis 
et cum probis et discretis viris et propter evidentem utilitatem meam cum 
aliter non possem honorifice matrimonio collocari cum auctoritate Johannis 
Darcvout curatoris mei ad hec expedienda specialiter per curiam Ville Sancti 
Antonini dati et cum consilio amicorum meorum présente et consentiente Raimundo 
de Granoilheto fratre meo vendo et ex causa pure et perfecte et irrevocabilis 
venditionis trado quasi cedo atque in perpetuum de^reliquo tibi Johanni Garini 
et tuis per alodium francum et liberum ad faciendam inde omnes tuas tuorumque 
voluntates donando aut in quoscumque volueris quomodocumque alienando videlicet 
medietatem pro indiviso illarum domorum de mercato et de turri et illius 
operatorii quod est juxta portale subtus turrem cum omnibus suis pertinentiis 
intus et extra et cum omnibus suis stillicidiis et vistis et appendatiis et cum 
Jure edificandi altius et remitius et cum ingressibus et exitibus et cum

82. SAINT-ANTONIN-NOBLE-VAL. Place de la Halle

MAISON - MAISON CONSULAIRE

V. 4
omnibus Juribus et pertinentiis suis que quidem domus et turris et operatorium 
confrontantur ex una parte cum torculari et cum domibus et cum curte Guillelmi 
de pailhairols et ex alia parte cum carreria de placia Et proceduntur de 
domibus ysumbardi usque ad operatoria et domos arnaldi maurini et Geralde 
uxoris sue et usque ad carreriam publicam et dictum operatorium est juxta 
operatorium Geraldi Paturle filii quondam Pétri Paturle. Que omnia scilicet 
medietas pro indiviso dictarum domorum turrii et operatorii superius 
confrontatarum et confrontati meum et mea sunt et ad me pertinent et ea tibi 
vendo et trado et quasi trado pretio septem milia solidorum caturcencium.Quod 
pretium Justum esse fateor et cognosco cum a nemine pro predictis rebus 
venditis posset tantum pretium inveniri quamquam diligenter fuerint subastate 
et venale exposite Et ipsum pretium totum a te dicto emptore numerando habui et 
recepi et in utilitatem meam evidentem converti Et Ideo Renuntio scienter 
exception! non habite et non recepte et non numerate peccunie et pretii non 
soluti et non recepti et in utilitatem meam non converssi et doli De quibus 
rebus tibi venditis in dicta venditione contentis et intellectis promitto tibi 
et tuis bonam et firmam ac legitimam guirentiam pro qua guirentia et pro 
evictione totali vel particulari tibi et tuis ullo loco et tempore facienda 
obligo tibi et tuis me et omnia bona mea mobilia et inmobilia presentia et 
futura disvestiens inde de predictis Rebus venditis me et meos et te et tuos 
investiens et transferens in te et tuos ex predicta causa plenam proprietatem 
et possessionem et quasi et plénum Jus rerum predictarum a me tibi venditarum 
Dans et concedens tibi plenam potestatem apprehendendi corporalem et plenam 
possessionem et quasi rerum ante dictarum et intérim constituo me ipsas res 
venditas omnes et singulas pro te et tuo nomine possidere Et ego et mei
faciemus te et quos volueris omnes et singulas res in dicta venditione 
contentas et intellectas in francum alodium libéras et inmunes ab omni honere
servitutis habere tenere ac pacifice perpetuo possidere et quasi cum
stillicidiis vistis tectis apendatiis interius et exterius et cum omnibus
Juribus et pertinentiis suis. Et si res vendite plus dicto pretio valent seu 
valebunt totum illud plus tibi et tuis dono liberaliter inter vivos sub qua 
obligatione bonorum meorum tibi assero et promitto quod nihil est factum vel 
dictum fiet seu dicetur quo/minus omnia et singula in hoc instrumento contenta 
plenam et perpetuam habeant firmitatem promitto etiam tibi sollempni 
stipulatione interposita dictam venditionem et omnia et singula superius in hoc 
instrumento contenta tenere complere et servare in perpetuum et in contrarium 
aliquo tempore non venire per me vel per aliam interpositam personam ullo jure 
vel aliqua ratione et renuncio specialiter et ex certa scientia illi juri rem 
majoris pretii et exceptioni doli et fraudis et beneficio minoris etatis et in 
integrum restitutionis et velleiano et juri ypotecharum et legi ulie de fundo 
dotali et omni alii juri canonico et civili generali et speciali condito et 
condendo foro usui et consuetudini et omni alii privilegio et auxilio impetrado 
vel impetrando concesso et concedo quo vel quibus possem in aliquo me juvare.

Ad hec ego Geralda filia quondam dicti Guillelmi de Granoilheto et ego 
Arnaldus maurini eiusdem Geralde maritus scientes dictam venditionem nostro 
concensu et voluntate factam esse et volentes te dictam Gauzidam ut 
honorabilius matrimonio valeas copulari totum pretium rerum predictarum et Jus 
quod in eo habemus tibi et tuis ad opus dotationis seu tui matrimonii et 
quicquid Juris in dictis domibus turri et operatorio seu rebus venditis seu 
superius confrontatis habemus seu habere debemus ex causa successionis dicti
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Guillelmi de Granoilheto seu jure paterno materno et fraterno quondam seu 
qualibet alia ratione tibi et tuis cedimus in perpetuum et donamus.Laudantes et 
ratificantes ex dicta causa tibi Johanni Garini emptori predicto et tuis 
predictam venditionem et omnia et singula superius et inferius contenta et 
omnia Jura que in predictis nobis competunt et competere possunt occasione 
patris vel matris mee dicte Geralde aut qua/libet alia tibi dicto johanni 
garini et tuis cedimus et in te et tuos transferimus et tibi et tuis 
desamparamus in perpetuum de Juribus nostris certificati promittentes tibi 
sollempni stipulatione interposita nos omnia et singula supradicta servaturos 
et in nichilo contra venturos.

Et ego dicta Gausida venditrix intelligens quod si dicta Geralda soror mea 
vel eius maritus aliquod Jus in dictis domibus turri et operatorio seu rebus 
venditis habebant totum michi gratia matrimonii est donatum seu reraissum et 
tibi dicto Johanni emptori cessum et desamparatum de presenti per eosdem 
Intelligo totum illud in presenti venditione comprehendi et concludi et totum 
illud tibi et tuis ex causa dicte venditionis cedo et desamparo in perpetuum et 
renuntio de Juribus certificata Juri dicenti venditionem revocandam et justum 
pretium suppleri si deceptio interveniat ultra dimidiam Justi pretii et 
condictioni sine causa et ex injusta causa et statuto et omnibus juribus 
supradictis et omni rationi et omni privilegio et auxilio quo vel quibus me 
Juvare possem Et haec omnia et singula supradicta me servaturam in perpetuum et 
in nichilo contra venturam per me vel per aliquam interpositam personam tibi 
dicto Johanni garini emptori stipulanti sub obligatione omnium bonorum meorum 
promitto et super sancta quatuor dei evangelia a me gratis et corporatiter 
tacta juro.

Et ego Johannes darcuout curator datus per dictam curiam dicte Gauside 
specialiter ad dictam venditionem faciendam et ad predicta expedienda sciens 
predictam venditionem et omnia et singula suprascripta auctoritate mea et 
assensu esse facta auctoritatem meam et ratificacionem prebeo supradictis.

Et Nos Petrus matfredi predictus tenens locum baiuli pro domino Rege 
Francorum in hac presenti villa sancti antonini sciens omnia predicta cum 
auctoritate mea et decreto atque dicte curie esse facta Ea omnia et singula 
ratifico et confirmo et auctoritatem judicialem et decretum meum et dicte curie 
dicte venditioni et omnibus et singulis supradictis rurssus appono.

Et ego Raimunda uxor quondam Guillelmi de Granoilheto predicti et mater 
dicte Gauside et ego huga uxor Raimundi del gloig et heres pro parte dicti 
Guillelmi de Granoilheto patris mei quondam et ego R. del gloig maritus eiusdem 
hugue Et ego Guillelma uxor Johannis darcvout filia et pro parte heres dicti 
Guillelmi de Granoilheto quondam Et ego Idem Johannes darcvout maritus eiusdem 
Guillelme Nos omnes et singuli certificati de Juribus que habebamus seu habere 
potebamus in dictis domibus operatorio et turri seu rebus in dicta venditione 
contentis seu intellectis scientes dictam venditionem traditionem cessionem et 
omnia et singula suprascripta esse facta nostro consilio et assensu ea omnia et 
singula ratificamus laudamus et approbamus tibi dicto johanni garini emptori et 
tuis. Et si in predictis domibus seu rebus in ipsa venditione contentis seu 
intellectis aliquod jus nobis seu alicui nostrum competit seu competere potest 
occasione patris et matris aut fratrum seu sororum nostrorum aut filiarum mei 
dicte Raimunde aut occasione dotis aut ypoteche aut quacumque alia occasione 
ratione vel causa totum illud in te dictum Johannem garini emptorem ex dicta
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causa transferimus et tibi et tuis cedunusel desamparamus facientes tibi et tuis 
pactura reale et personale de non petendo a te vel tuis heredibus seu 
successoribus umquam aliquid in ipsis rebus ut^occasione ipsorum rerum. 
Renuntiantes scienter et consulte quantum ad premissa omnia et singula omni 
juri nobis aut cuique nostrum competenti seu competituro in premissis rebus seu 
earum occasione ratione dotium vel successionis ascendentium vel descendentium 
ut quacumque alia causa Et omnia et singula supradicta servare et numquam
contra venire per nos vel per alios promittimus tibi dicto johanni garini 
emptori stipulanti et super sancta quatuor dei Evangelia gratis et corporaliter 
tacta Nos dicte Raimunda Uga et Guillelma juramus.

Acta fuerunt hec et concessa apud Sanctum Antoninum infra domum
preconfrontatam III kal. Febroarii anno domini M.CC.LX.VIIII cuius rei sunt 
testes dominus Ysumbardus dominus bertrandus de fontanis G. paturle filius 
quondam P. paturle et G. paturle filius quondam G. paturle P. de vallato R. de
granoilheto frater dicte Gauside P. dalps P. Fulconis magistei R^C?) Fabri
Umbertus de bosqueto ademarius regis Et ego Geraldus arquerii Notarius publicus 
ville Sancti Antonini qui rogatus hec scripsi et signo meo signavi.
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Annexe 3

A.C. Saint-Antonin, DD3 (1) 
parchemin

Analyse :
22 et 23 mars 1313 n.s.

Guillaume de Fontaines et son frère Gaston de Fontaines, bourgeois de 
Saint-Antonin et tuteurs de Bernard Roques, Grimaud de Valade bourgeois de 
cette ville et tuteur de Jean Roques, tous deux fils et héritiers de feu Jean 
Roques qui était également bourgeois de Saint-Antonin, vendent aux consuls des 
maisons, avec tour et trois boutiques qui sont au-dessous et qu'occupent Gd de 
Nissolerîis, Raimond de Conac et maître Pierre de Lalo notaire, avec les bancs 
de pierre qui sont de chaque côté de la rue sous la tour de ces hôtels ou 
maisons, dans la rue qui va de la place commune, en passant sous ladite tour, 
au monastère de Saint-Antonin, ainsi que leurs droits, servitudes et 
dépendances, francs de tous cens et accapte et de toutes autres charges.

La boutique de Pons de Montricoux, située sous les dites maisons et entre
les boutiques de Gd de Nissoleriis et Raymond de Conac, n'est pas comprise
dans cette vente.

Les maisons, avec la tour, les trois boutiques et les sièges, sont à la 
place commune, confrontant d'une part avec les maisons et boutiques des 
héritiers de feu André Galhinier, d'autre part avec les maisons et boutiques 
de G. Bosquiera qui furent autrefois à Arnaud Mauri, et la rue commune qui est 
sous la tour, et s'étendent depuis les maisons et boutiques des héritiers de 
Pierre de Lalo jusqu'à la place commune.

La vente est faite pour le prix de 400 livres de petits tournois noirs.
L'acte est passé dans les hôtels faisant l'objet de la vente.

La vente est ratifiée le lendemain par le juge de Sauveterre, lieutenant 
du juge mage de la sénéchaussée de Rouergue.

Transcription
par M. ECLACHE et D. WATIN

Noverint universi présentes pariter et futuri hoc presens publicum 
instrumentum inspecturi ac etiam audituri quod constituti in presentia mei 
notarii in^frascripti et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum 
discret! viri domini Guillelmi de Fontanis et Gasto de Fontanis eius frater 
burgenses ville Sancti Antonini in ruthenensi dyocesi tutoresque testamentarii 
Bernardi Rocha et Grimaldus Valada burgensis dicte ville tutorque 
testamentarius Iohaneti Rocha filiorum condam et heredum domini Iohanis Rocha 
burgensis condam dicte ville prout de dicta tutela constat plenius in 
testamento dicti domini Iohannis condam facti et scripti manu mei notarii 
infraseripti. Quisiquidem tutores nominibus quibus supra pro utilitate et 
comodo dictorum liberorum ut dixerunt et pro solvendis debitis et dotibus in 
quibus bona dictorum liberorum tenebantur et erant penes quosdam creditores

82. SAINT-ANTONIN-NOBLE-VAL. Place de la Halle

MAISON - MAISON CONSULAIRE

V. 8

efficassiter obligata ut dixerunt cum non extarent allqua bona dlctorum 
liberorum minus dampnosa ad vendendum ut dixerunt qua bona infrascripta iuxta 
potestatem eisdem datam et atributam per dictum testatorem patrem dictorum 
liberorum prout in dicto testamento liquidius est videndum vendiderunt 
cesserunt dederunt solverunt atque perpetuo quitaverunt ac etiam titulo pure 
et perfecte venditionis in perpetuum valiture tradide^runt Petro Rufelli Thome 
de Somart Raimundo Franslielhas Durando Delbari G 0 Cariol Raimundo Gili 
iuniori Rotberto de Bellopodio consulibus ville Sancti Antonini presentibus 
ementibus stipulantibus ac récipient ibus pro se et aliis suis consociis 
conconsulibus suis absentibus nomine ac vice etiam dicti consulatus et 
universitatis dicte ville et me notario infrascripto stipulante ut publice 
persone pro dictis absentibus et universitate dicte ville et pro omnibus illis 
quorum interest intererit aut interesse potest seu poterit in futurum 
videlicet quasdam domos cum ture et cum tribus operatoriis que sunt subtus 
videlicet ilium in quo moratur G de Nissoleriis et ilium in quo moratur
Raimundus de Conaco et ilium in quo moratur magister Petrus de Lalo notarius 
et etiam cum setis que sunt ab utraque parte subtus turim dictorum hospiciorum 
seu domorum in careria qua itur de platea comuni subtus dictam turim versus 
monasterium Sancti Antonini et cum omnibus aliis suis iuribus adiacenciis 
servitutibus et pertinentiis de celo usque in abissum franxos ab omni censu et 
accapito et aliis dominiis quibuscumque et helemosina et aliis quibuscumque 
servitutibus.

Et sciatur quod operatorium in quo moratur Poncius de Montericoso non est 
in ista venditiogegquod operatorium est subtus dictas domos inter operatorium 
in quo moratur G de Nissoleriis et operatorium in quo moratur Raimundus de 
Conaco. Que domus cum dictis tribus operatoriis setis ture et aliis 
adiacenciis servitutibus iuribus et pertinentiis suis sunt infra dictam villan 
Sancti Antonini in loco vocato ad plateam comunem dicte ville et confrontantur 
ex parte una cum domibus et operatoriis heredum Andree Galhingjii condam et ex 
alla cum careria ̂ comuni et cum domibus et operatoriis G Bosquiera que 
fuerunt condam Ar Mauri careria que est subtus dictam turim in medio et 
durant seu protenduntur de domibus et operatoriis heredum Pétri de Lalo condam 
usque ad plateam comunem dicte ville et si qui sint alli confines. Quasquidem 
domos cum ture et cum dictis tribus operatoriis et dictis setis lapidicinis 
que sunt ab utraque parte dicte carerie que est subtus dictam turim et cum 
omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis franxos nominibus quibus supra 
dicti tutores vendiderunt dictis consulibus et michi notario infrascripto 
stipulante ut supra ad habendum tenendum et possidendum et suam et suorum 
successorum in officio dicti consulatus et universitatis dicte ville faciendum 
pro precio et ex causa iusti precii ut dixerunt videlicet quatuor centum 
lhibrarum turonensium bonorum parvorum nigrorum del cunh de Tors de quatuor 
denariorum minus pogeza de lege benepercuribilium ad quod precium fuerunt 
subastate publice ad inquantum ut est moris fieri in dicta ville in talibus et 
liberate dictis consulibus tanquam plus offerentibus ad Inquantum et ad asgam 
comunem iuxtum usum et consuetudinem dicte ville diutius observatam per G 
de Godor preconem comunem dicte ville prout in dictis subastationibus et 
liberatione scriptis manu magistri Bernardi de Solerio senioris notarii 
publici dicte ville plenius continetur ut dixerunt. Quod precium seu peccunie 
summam dicti tutores nominibus quibus supra recognoverunt et in veritate
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confessi fuerunt dictis consulibus et michi notario infrascripto stipulantibus 
ac recipientibus nominibus quibus supra habuisse et récépissé ab ipsis in 
dicta bona peccunia numerata pro dicto iusto precio dictorum bonorum superius 
venditorum et confrontatorum. De quoquidem precio seu suirana dicte peccunie 
dixerunt se dicti tutores nominibus quibus supra pactatos et contentos de 
quibus solverunt et quitaverunt dictos consules et me notariura infrascriptum 
stipulantem ut supra et omnia bona sua et dicti consulatus et universitatis 
dicte ville et eisdem et michi notario infrascripto stipulante ut supra pactum 
fecerunt validum et expressum firma stipulatione vallatum de in posterum per 
se vel alium dictam summam peccunie non petendo et de non agendo contra ipsos 
nec aliquid ulterius ratione vel occasione premissorum renunciantes exceptioni 
non habite et non numerate dicte pecunie seu recepte et errorum calculi et 
actioni in factum et non solvisse seu exposuisse ut superius continetur. Et 
disvestiendo se et dictos pupillos heredesque dicti Iohanis Rocha condara 
predictos consules et me notarium infrascriptum stipulantem et recipientem ut 
supra investiverunt de dictis domibus ture et tribus operatoriis cum dictis 
setis cura omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis ponendo ipsos et me 
notarium stipulantes ut supra in possessionem naturalem corporalem et civilem 
et quasi cum hoc presenti publico instrumento in perpertuum valituro. Et si 
plus valent nunc dicte domus cura ture et tribus operatoriis cum dictis setis 
et omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis vel forte valebunt in futurum 
dicto precio totam illam magis valentem dederunt et donaverunt dictis 
emptoribus et michi notario infrascripto stipulantibus ut supra pro bono et 
amore donatione pura et simplici facta irrevocabiliter inter vivos. Aliqua 
ingratitudinis causa vel alias si quis vero causam questionem contrastum seu 
impedimentum aliquod faciebat aut facere attemptabat dictis emptoribus vel 
suis successoribus in officio dicti consulutas aut universitati dicte ville 
nominibus quibus supra dicti tutores promiserunt et convenerunt aut etiam 
pactum fecerunt validum et expressum firma stipulatione vallatum dictis 
consulibus et michi notario infrascripto stipulante ut supra de dicta causa 
questione contrastu et impedimento accipiendis nominibus tutorum quibus supra 
in se et super se et ducendis in iudicio et extra propriis sumptibus et 
expensis dictorum heredum quandocumque ubicumque et quoscienscumque fuerunt 
requisiti vel non requisiti per dictos consules vel suos successores in 
officio dicti consulatus orani exceptione et dilatione cessantibus. Item 
promiserunt et convenerunt in solidum dicti tutores nomine tutorio quo supra 
dictis consulibus et michi notario infrascripto stipulantibus nominibus quibus 
supra se facturos et procuratores quod decretum domini iudicis maioris seu 
domini senescalli ruthenensis apponetur huic venditioni et publico instrumento 
ad voluntatem et requisitionem dictorum consulum emptorum vel eorum 
successorum in officio dicti consulatus. Item promiserunt et convenerunt in 
solidum dicti tutores nomine tutorio quo supra dictis consulibus et michi 
notario infrascripto stipulantibus supraque nomine quod ipsi facient et 
procurabunt quod dicte heredes habebunt et tenebunt ratam et firmara dictam 
venditionem et omnia et singula in hoc presenti publico instrumento contenta 
et dictam vendam et omnia et singula in hoc presenti publico instrumento 
contenta ratificabunt et confirmabunt dura hetatem competentem habebunt illud
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faciendi seu peragendi ad voluntatem et simplicem requisitionem dictorum 
consulum et suorum successorum in officio dicti consulatus. De quibus omnibus 
et singulis in hoc presenti publico instrumento contentis dicti tutores 
nominibus quibus supra promiserunt et convenerunt in solidum dictis consulibus 
ementibus stipulantibus pro se et aliis suis consociis et conconsulibus suis 
absentibus nomine consulatus et universitatis dicte ville et michi notario 
infrascripto stipulante ut publice persone pro dictis absentibus et pro 
consulatu et universitate dicte ville et pro omnibus illis quorum interest 
intererit aut interesse potest seu poterit in futurum facere et portare bonam 
et firmam ac legitimam guerentiam de omnibus amparatoribus et voluerunt 
nominibus quibus supra de evictione teneri et pro guerentia et evictione 
obligaverunt se nominibus quibus supra et omnia bona dictorum liberorum. Que 
omnia et singula in hoc presenti publico instrumento contenta dicti tutores 
nominibus quibus supra promiserunt et convenerunt in solidum dictis consulibus 
et michl notario infrascripto stipulantibus ut supra habere et tenere rata et 
firma perpetus et non contra facere per se vel alium nec tenere venire 
contravolenti in aliquo consentire. Pro quibus omnibus et singulis in hoc 
presenti publico instrumento contentis actendendis tenendis et complendis et 
inviolabiliter observandis obligaverunt se dicti tutores in solidum nominibus 
quibus supra penes dictos consules emptores stipulantes ac recipientes pro se 
et aliis suis consociis conconsulibus suis absentibus et nomine consulatus 
predicti et universitatis dicte ville et michi notario infrascripto stipulante 
ut publice persone pro dictis absentibus et dicto consulatu et universitate 
dicte ville et pro omnibus illis quorum interest intererit aut interesse 
potest seu poterit in futurum et omnia bona dictorum pupillorum et heredum 
dicti Iohanis mobilia et inmobilia presentia et futura renunciantes super hiis 
omni iuri canonico et civili generali ac speciali condito et condendo foro 
usui et consuetudini dolo et fraudi et deceptioni et restitutioni in integrum 
ratione minoris hetatis vel alias et iuribus subvenientibus deceptis ultra 
dimidiam iusti precii et dicentibus donationem seu cessionem factam summan 
quingentorum aureorum excedentem absque insinuatione iudicis vel presidis non 
valere certificat! de iure et certi de facto suo ut dixerunt et omnibus aliis 
iuribus et eorum auxiliis cum quibus possent se deffendere contravenire vel 
iuvare. Item voluerunt et concesserunt quod istud presens publicum 
instrumentum possit fieri et refici semel secundo et pluries esset productum 
in iudiclo sive non de consilio si oportuerit sapientis vel sapientium 
substancia non mutata ad utilitatem et comodum dicti consulatus et 
universitatis dicte ville. Acta fuerunt hec apud Sanctum Antoninum in dictis 
hospiciis superius venditis die iovis ante festum Annunciationis Beate Marie 
Virginis anno domini millesimo tressentesimo duodecimo domino Philipo rege 
Francorum régnante in presentia et testimonio Iacobi Cathalani Pétri 
Delbosquet Ugonis de Conaco Pétri Bruni Bartholomei de Daorde Ar<Ti de 
Valantresio Arcli de Pradinis Guillelmi de Valantresio et mei Iohanis 
Rocguerii notarii publici dicte ville qui ad requisitionem dictorum consulum 
emptorum et ad concessionem dictorum tutorum hec omnia et singula scripsi et 
in formant publicam redegi signoque meo signavi.
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Noverint universi quod anno Dominice Incarnationis tnillesimo tressentesimo 
duodecimo domino Philipo rege Francorum régnante die veneris ante festura 
Annunciationis Beate Marie Virginis discretus vir dominus Bernardus Lhia 
clericus iudex Salveterre locumtenensque nobilis et potentis viri domini 
Bartholomei de Cluzell legum doctoris iudicis maioris domini nostri Francorum 
regis in senescallia ruthenense cum quibusdam patentibus literis sigillo dicti 
domini maioris indicis sigillatis ut prima facie aparebat quarum ténor talis 
est. Bartholomeus de Cluzell legum doctor iudex maior auctoritate regia in 
senescallia ruthenensi discreto viro magistro Bernardo Lhia iudici Salveterre 
salutem et dilectionem sinceram. Cum nos quibusdam arduis negociis regiis 
occupati ad tenendum assizias iudicature maioris senescallie ruthenensis in 
presenti intendere nequeamus vos rogamus quatinus dictas assizias teneatis 
causas ordinarias et extraordinarias expediendo loco nostri. Nos enim quo ad 
predicta et premissa tangentia quamdiss nos abesse contingerit et nostre 
placuerit voluntati vobis comitimus vices nostras. Datum Palmacium die martis 
ante festum omnium sanctorum anno domini millesimo tressentesimo nono. 
Auctoritate quarum et requisitus per Petrum Rufelli et Thomam de Somart et 
Raimundum Franssielhas et Durandum Delbari et G Um Cariol et Raimundum Gili 
iuniorem et Rotbertum de Bellopodio consul ville Sancti Antonini et dominos 
Guillelmum et Gastonem de Fontanis tutores testamentarii Bernardi Rocha 
pupilli filii condam Iohanis Rocha et per Grimaldum Valada tutorem 
testamentarii Iohaneti filii condam Iohanis Rocha burgensis dicte ville in 
assizia publica apud Sanctum Antoninum habitoque et recepto iuramento ab ipsis 
tutoribus et facta diligenti examinatione prout in talibus debet fieri si 
venditio quam dicti tutores nomine tutorio dictorum pupillorum fecerunt dictis 
consulibus et notario infrascripto stipulante pro aliis consulibus absentibus 
et dicto consulatu et universitate dicte ville de quibusdam domibus cum ture 
et tribus operatoriis et setis que sunt ab utraque parte carerie que est 
subtus dictam turim dictarum domorum francis ab omni censu accapito et aliis 
dominiis et servitutibus quibuscumque cum omnibus suis iuribus et pertinentiis 
de celo usque in abissum que sunt infra dictam villam in loco vocato ad 
plateam comunem dicte ville et confrontantur ex parte una cum domibus et 
ogeratoriis heredum Andree Galhinerii et ex alia cum domibus et operatoriis 
G Bosquiera et cum careria comuni et ex alia cum domibus et operatoriis 
heredum Pétri de Lalo et ex alia cum platea comuni et si que sint alii 
confines precio quatuor centum lhivras turonenses sciatur tamen quod in ista 
venditione non est illud operatorium in quo moratur Poncius de Montericoso 
quod est infra dictas confrontationes prout hec continentur plenius in 
instrumento venditionis inde facto et scripto manu notarii infrascripti. Fuit 
bene et diligenter facta et absque fraude partes suas iudiciarias dicte 
venditioni interposuit pariter et decretum salvo iure regio et quolibet 
alieno. De quibus tam dicti consules quam dicti tutores requisiverunt me 
notarium infrascriptum ut inde facerem publicum instrumentum. Quod fuit factum 
de mando et precepto dicti domini locumtenentis iudicis apud Sanctum Antoninum 
in assizia publica et pro assizia assignata die et anno quibus supra in 
presentia et testimonio magistrorum Guillelmi de Gordo iurisperiti Raimundi 
Laureti Pétri de Lalo Iohanis de Sansaco Guillelmi Dalbenquet Iohanis Doati
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Bernardi de Solerio notariorum Iohanis Magistri Raimundi de Pratoberno Raimundi 
de Conaco Y2arni de Montericozo mercatorum et mei Iohanis Rocguerii notarii 
publici dicte ville Sancti Antonini qui requisitus per predictos consules et 
tutores et ex precepto dicti domini locumtenentis hec omnia et singula scripsi 
et in formam publicam redegi signoque meo signavi.
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A.C. Saint Antonin, DD3 (3)
Parchemin 47 x 42,5

Analyse
12 mars 1314 n.s.

Grimaud Valada et Guillaume de Fontaines, tuteurs des héritiers de Jean 
Roques, bourgeois de la ville, reconnaissent avoir reçu 36 livres et 10 sous 
tournois des consuls de Saint-Antonin pour les droits qu'ils leur ont vendus 
sur la boutique qu'occupe Pierre de Prat-Bernon sous les maisons de maître 
Hugo de Vallato, notaire, au lieu dit Alasabaterie, confrontant de deux côtés 
avec des rues communes et d'autres parts avec la boutique et le cellier dudit 
maître Hugo.

Ils reconnaissent également avoir reçu 36 livres tournois des consuls pour 
la vente du quart par individis qu'ils possédaient sur les maisons et 
boutiques occupées par G. Savi, qui confrontent d'une part avec les maisons de 
Guillaume de Masuris, de Gd de Vignes, des héritiers de Gd Vaissa, de Bernard 
Estais et de Jean Borgat, d'autre part avec les maisons et boutique d'Ugo 
Donat et de Donat son frère et avec la maison de maître Pierre de Nogaret et 
de sa femme, et d'autre part avec la place commune.

Guillaume et Gaston de Fontaines et Grimaud Valada, tuteurs de Bernard et 
Jean Roques, fils et héritiers de Jean Roques reconnaissent avoir été payés 
par les consuls de Saint-Antonin pour les maisons, avec boutiques et tour, 
situées sur la place commune qu'ils leur ont vendues.

Les actes sont passés dans la maison consulaire.

Transcription :
par M. ECLACHE et D. WATIN

Noverint universi quod constitutus in presentia mei notarii infrascripti 
et testium subscriptorum Grimaldus valada Et Guillelmus de fontanis tutores 
heredum Johannis Rocha burgensis condam ville sancti antonini quilibet eorum 
insolidum nomine tutorum dictorum heredum et nomine ac vice aliorum suorum 
contutorum recognoverunt et in veritate confessi fuerunt marino clerici petro 
de cascarno Guillelmo capitisporci arnaldo del truphe ugoni de Conaco 
Bartholomeo de daorde petro bedor Guillelmo Rygaldi Bartholomeo dygon johannis 
costa poncio cozi consulibus ville sancti antonini in Ruthenense dyocese 
presentibus stipulantibus ac recipientibus pro se et nomine consulatus et 
universitatis dicte ville se habuisse et récépissé ab ipsis consulibus et a 
predecessoribus eorumdem semel illas triginta sex libras et decem solidos 
turonenses quas et quos eisdem tutoribus debuerant consules predecessores 
dictorum consulum pretio sexaginta unius solidi et nonem denariorum 
caturcencium censualium cum accapitis et aliis dominiis quos et que dicti 
tutores vendiderant predecessoribus dictorum consulum de bonis dictorum
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heredum in et super hoperatorio in quo moratur petrus de prato berno subtus 
domos magistri Ugonis de vallato notarii in loco vocato alasabataria 
confrontatur ex duabus partibus cum careriis comunibus et ex alia [cum] 
hoperatorio dicti magistri Ugonis et ex alia cum penu dicti magistri ugonis et 
si qui sint alii confines.

Item dicti tutores nominibus quibus supra insolidum recognoverunt et 
confessi [fuerunt] consulibus stipulantibus ac recipientibus ut supra habuisse 
et récépissé ab ipsls et a suis predecessoribus semel illas triginta sex 
libras turonenses quas predecessores dictorum consulum eisdem [vendide]rant 
pretio quinquaginta solidorum caturcensium censualium cum accapito et aliis 
dominiis quos et quod dicti tutores eisdem vendiderant de bonis dictorum 
heredum in et super quarta part [e] pro indiviso domorum et hoperatoriorum 
quibus moratur Geraldus savi confrontantur in universo dicte domus et 
hoperatoriis dicti Geraldi ex parte una cum domibus Guillelmi de masuris et 
cum domibus Geraldi de vignes et cum domibus heredum Geraldi vaissa et cum 
domibus Bernardi escals et cum domibus Johannis borgat et ex alia cum domibus 
et hoperatorio ugonis donat et donati fratris sui et cum domibus magistri 
pétri de nogayret et uxoris sue et ex alia cum careria et platea comuni et si 
qui sint alii confines de quibus summis dixerunt se paccatos et contentos de 
quibus solverunt et quitaverunt dictos consules stipulantes pro se et suis 
predecessoribus et consulatu et universitate dicte ville et me notarium 
infrascriptum stipulantem ut publicam personam pro omnibus illis quorum 
interest et eisdem pactum fecerunt validum et expressum firma stipulatione 
vallatum de in posterum per se vel alium dictas summas peccunie non petendo 
renuntiantes exceptioni non habite et non numerate dicte peccunie seu recepte 
et errorum calcul! necnon et dictis consulibus promiserunt reddere intrumenta 
dictarum rerum venditarum quae omnia in hoc instrumento contenta promiserunt 
et convenerunt in solidum nominibus quibus supra habere et tenere rata et 
firma perpetuo et non contrafacere per se vel alium nec venire pro quibus 
attendendis obligaverunt se nomine tutorum quo supra et omnia bona dictorum 
liberorum presentia et futura renunciantes super hiis omni iuri canonico et 
civili generali ac speciali condito et condendo foro usui et consuetudini dolo 
et fraudi et deceptioni et omnibus aliis juribus et eorum auxiliis cum quibus 
possent se deffendere contravenire vel iuvare quo quo modo actum apud santum 
antoninum die veneris post festum beati gregorii anno domini millesimo 
trescentesimo decimo tercio domino philippo rege francie régnante in presentia 
et testimonio Geraldi Chatguier. Guillelmi de fontanis johannis de fontanis 
Geraldi Regaste Bernardi de maserac Bernardi fuzier jacobi de daorde johannis 
massip Guillelmi de la trelha Bernardi salet Raimundi de conaco et mei 
johannis rocguerii notarii publici dicte ville qui requisitus hec omnia et 
singula scripsi et in formam publicam redegi signo que meo signavi.

Noverint universi quod Guillelmus de fontanis et Gasto de fontanis 
fratres tutoresque Bernardi rocha filii condam et heredis in parte sua domini 
Johannis rocha et bonorum suorum et Grimaldus valada tutor et nomine tutorio 
pro se et fine sorore sua et contutrice johaneti rocha filii et heredis in 
parte sua dicti johannis rocha et bonorum suorum pro ut in testamento dicti 
johannis liquidius est videndum burgenses ville sancti antonini in ruthenense 
dyocese quibus pro se et nominibus quibus supra recognoverunt in veritate
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confessl fuerunt marino clerici petro de cascarno Guillelmo capitisporci 
arnaldo del truphe Ugoni de conaco Bartholomeo de daorde petro bedoni 
Guillelmo Rygaldi Bartholomeo Dygon johanni costa pontio cozi consulibus ville 
sancti antonini in ruthenense dyocese presentibus stipulantibus ac 
recipientibus pro se et nomine consulatus et universitatis dicte ville et 
michi notario infrascripto stipulanti ac recipienti ut publice persone pro 
omnibus illis quorum interest intererit aut interesse potest seu poterit in 
futurum se habuisse et récépissé ab ipsis ducentas libras turonenses monete 
curentis tempore quo domus cum operatorio et turi et pertinentiis johannnis 
rocha patris dictorum liberorum condam eisdem consulibus seu suis 
predecessoribus per dictos tutores fuerunt vendite de ilia solutione quam 
debuissent dictis tutoribus fecisse in festo beati antonini septembris proximo 
preterito Item recognoverunt dicti tutores nominibus quibus supra dictis 
consulibus et michi notario stipulante ut supra se habuisse et récépissé ab 
ipsis septem libras turonenses dicte monete de ilia solutione quam dictis 
tutoribus debebant facere in festo paschae domini proximo venientis de illo 
debito quatuor centum libras turonenses quas consules predecessores dictorum 
consulum dictis tutoribus debuerant pretio domus cum operatorio et ture corn 
omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis que fuerunt eisdem vendite per 
dictos tutores que fuerunt condam dicti Johannis Rocha que sunt juxta plateam 
comunem ville sancti antonini pro ut de dicto debito et venditione constat per 
instrumenta publica inde facta et scripta manu mei notarii infrascripti Item 
recognoverunt et in veritate confessi fuerunt dicti tutores nominibus quibus 
supra dictis consulibus et michi notario infrascripto stipulantibus ac 
recipientibus ut supra se habuisse et récépissé ab ipsis sexaginta libras 
turonenses monete curentis die presenti pro et ex causa omnibus interesse et 
expensis et magis valentia monete et magis valentia dictarum possessionura 
dictis consulibus seu eorum predecessoribus venditarum per dictos tutores 
iuxta continentem et tenorem factam super premissis ut dixerunt per dominum 
petrum de ferariis militem senescallum ruthenensem in quibus sexaginta libris 
turonensis monete predicte tenebantur et teneri poterant ex causa dicti debiti 
et pretii dictarum domorum et operatorii et turis cum suis pertinentiis usque 
ad festum paschae domini proximo venientis ut dixerunt de quibus ducentis 
libris et de dictis septem libris turonensis dicte monete et de dictis 
sexaginta libris turonensis monete curentis die presenti dicti tutores 
nominibus quibus supra dixerunt se paccatos et contentos de quibus solverunt 
et quitaverunt dictos consules et me notarium infrascriptum présentes 
stipulantes ac recipientes pro se et nomine ipsius consulatus et universitatis 
dicte ville et eisdem et michi notario stipulante ut supra pactum fecerunt 
validum et expressum firma stipulatione vallatum de in posterum per se vel 
alium dictas ducentas libras turonenses et dictas septem libras turonenses et 
dictas sexaginta libras turonenses non petendo et de non agendo contra ipsos 
renunciantes dicti tutores exceptioni non habitarum et non receptarum dictas 
pecunie summas et errorum calculi et actioni in factum. Et si plus valent 
nunc dicte possessiones vel forte valebunt in futurum dicto pretio totam illam 
magis valentem dederunt et donaverunt dictis consulibus stipulantibus ut supra 
pro bono et amore donatione pura et simplici facta irrevocabiliter inter vivos 
aliqua ingratitudinis causa vel alias que omnia et singula in hoc presenti 
publico instrumento contenta promiserunt et convenerunt habere et tenere rata
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et firma perpetuo et non contra facere per se vel alium nec venire nec venire 
contra volenti in aliquo consentire pro quibus omnibus et singulis in hoc 
presenti publico instrumento contentis attendendis tenendis et complendis et 
inviolabiliter observandis obligaverunt se dictis tutores nominibus quibus 
supra penes dictos consules [stipulantes ac recipientes pro se et nomine 
dicti consulatus et universitatis dicte ville et me notarium infrascriptum 
stipulantem ac recipientem ut publicam personam pro omnibus illorum quorum 
[interest aut intererit] aut interesse potest et omnia bona dictorum liberorum 
mobilia et inmobilia presentia et futura renuntiantes super hiis omni iure 
canonico et civili generali ac speciali condito et [condendo foro usui] et 
consuetudini dolo et fraudi et deceptioni et omnibus aliis iuribus et eorum 
auxiliis cum quibus possent se deffendere contravenire vel iniuvare actum apud 
[sanctum] antoninum in domo consulatus dicte ville die veneris post festum 
beati gregorii anno domini millesimo trescento decimo tertio domino Philipo 
rege francorum régnante in presentia et testimonio Geraldi Chatguier Johannis 
de Fontanis Geraldi Regafredi Bernardi de Maseraco Bernardi fuzier Jacobi de 
daorde Johannis mancipii Guillelmi de Latrelha Bernardi saleti Raimundi de 
conaco et mei Johannis rocguerii notarii publici dicte ville qui requisitus 
per dictos consules et ad concessionem dictorum tutorum hec omnia et singula 
scripsi et in formant publicam redegi signoque meo consueto signavi.
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Annexe 5